
   ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 4412 

Παραχώρηση, του δικαιώματος αποκλειστικής χρή-
σης, εκμετάλλευσης και κάρπωσης του ακινήτου 
του οικοδομικού τετραγώνου 63 του Δήμου Πει-
ραιά, επί των οδών Αθηνών - Πειραιώς, Κατσουλά-
κου και πρώην Οικονομίδου και σήμερα Μουράτη. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α΄/7.8.2019) 

«Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της δη-
μόσιας διοίκησης.

2. Τον ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 
και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 258), όπως 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τον ν. 4386/2016 
«Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 83).

3. Το άρθρο 63 του ν. 4647/2019 «Τροποποίηση του άρ-
θρου 19 του ν. 3226/2004 (Α΄ 24).

4. Το π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) «Κωδικοποίηση της νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα».

5. Τις διατάξεις του π.δ. 47/1988 (ΦΕΚ 17/Α΄/29-1-1988) 
'Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν κ.λπ."

6. Την κοινή υπουργική απόφαση 5989 (ΤΥ) 202 /2008 
(ΦΕΚ 578 Β΄) «Καθορισμός οργάνων που αποφασίζουν ή 
γνωμοδοτούν σε θέματα ανάθεσης και εκτέλεσης δημο-
σίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συνα-
φών υπηρεσιών από την Γενική Γραμματεία Έρευνας και 
Τεχνολογίας του Υπουργείου Ανάπτυξης».

7. Το π.δ. 81/2019 (Α΄ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, με-
τονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 
των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρ-
μοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».

8. Το άρθρο 63 του π.δ. 18/2018 (Α΄ 31) «Οργανισμός 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων».

9. Το π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

10. Το π.δ. 84/2019 (Α΄ 123) «Σύσταση και κατάργηση 

Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 

Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 

αυτής, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Διαπιστώνεται η παραχώρηση, για σαράντα εννέα (49) 

χρόνια στο Ελληνικό Δημόσιο και υπό τη διαχείριση του 

Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, του δικαιώματος 

αποκλειστικής χρήσης, εκμετάλλευσης και κάρπωσης του 

τμήματος του οικοδομικού τετραγώνου 63 του Δήμου Πει-

ραιά, επί των οδών Αθηνών - Πειραιώς, Κατσουλάκου και 

πρώην Οικονομίδου και σήμερα Μουράτη, το οποίο ανήκει 

στο Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Εθνικός Οργανισμός Φαρ-

μάκων» (Ε.Ο.Φ.). Το εν λόγω ακίνητο έχει καταχωρηθεί από 

τον ΕΟΦ στο Ελληνικό Κτηματολόγιο (Κτηματολογικό Γρα-

φείο Πειραιά), φέρει ΚΑΕΚ 051164106003/0/0, έχει εμβαδόν 

17.893,40 τ.μ, ακριβή διεύθυνση Λεωφ. Αθηνών - Πειραιώς 

αρ. 62 και εντός αυτού υφίστανται 15 κτίρια, σύμφωνα με 

το σχετικό απόσπασμα κτηματολογικού διαγράμματος και 

κτηματολογικό φύλλο. 

Η παραχώρηση τελείται με τους όρους που αναφέρονται 

στην παρ. 2δ του άρθρου 19 του ν. 3226/2004 (ΦΕΚ 24/

Α΄/4.2.2004), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 63 του 

ν. 4647/2019 (ΦΕΚ 204/Α΄/13.12.2019) και για τον σκοπό που 

περιγράφεται στην παρ. 2γ του εν λόγω άρθρου.

2. Για τον ανωτέρω σκοπό, ήτοι της δημιουργίας κέντρου 

καινοτομίας - πρότυπου πάρκου Έρευνας και Τεχνολογίας, 

ορίζεται ως φορέας διαχείρισης του ανωτέρω ακινήτου και 

υλοποίησης - δημοπράτησης του εν λόγω έργου, η Γενι-

κή Γραμματεία Έρευνας και Τεχνολογίας του Υπουργείου 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 15 Ιανουαρίου 2020

Ο Υπουργός

ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ   

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Ιανουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 3

25

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2020.01.16 21:23:09
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26 Τεύχος Δ’ 3/16.01.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27Τεύχος Δ’ 3/16.01.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28 Τεύχος Δ’ 3/16.01.2020

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04000031601200004*


